
 
 

  
 

C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano del Friuli, lì 15/03/2024 
 
Determinazione n. 010      COPIA 
 
Prot. n° 1025 
 
 
Oggetto:  Aggiudicazione appalto del servizio di pulizia in ambienti ad uso civile, disinfezione, 

sanificazione delle sedi e dei servizi vari del consorzio - anno 2024 (riservato a cooperative 
sociali di tipo B) - (Appalto riservato) a favore di Cooperativa Sociale Oltre La Sorgente 
Impresa sociale ONLUS -      CIG: A0410E492A 

 
 

Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 
 
 
Presupposti di diritto e motivazioni: 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19.04.2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 
11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 
29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non 
espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato;  
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» convertito con legge 11 settembre 2020 n. 120;  
 
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, 



 

 

il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone on disabilità;  
 
VISTA la determinazione del Direttore del CAMPP n. 476 del 26/12/2023 con la quale è stato affidato a ASMEL 
Consortile S.c.a.r.l. con sede in Via Carlo Cattaneo, 9 – 21013 Gallarate (VA) – P.IVA/CF 12236141003 l’incarico di 
espletare la gara per l’affidamento del servizio di pulizia delle strutture CAMPP per l’anno 2024 in qualità di 
Centrale di Committenza qualificata ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la decisione di contrarre Prot. 005096 di data 22/12/2023, le cui premesse ed i cui contenuti si intendono 
integralmente richiamate, attraverso la quale è stata indetta procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
pulizia in ambienti ad uso civile, di disinfezione e di sanificazione delle sedi dei servizi vari del Consorzio per 
l’Assistenza Medico PsicoPedagogica – anno 2024 – mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023 rivolta a cooperative sociali di tipo B di cui alla L.R. FVG n. 20/2006 e contestualmente si è proceduto 
alla nomina del Responsabile Unico del Progetto relativamente alla procedura in oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’importo a base di gara ammonta ad € 163.836,07, inclusi i costi per la sicurezza non soggetti 
a ribasso pari ad € 600,00, oltre IVA di legge per € 36.043,94 nonché € 500,00 di spese varie, quindi per un 
importo complessivo pari ad € 200.380,01;  
 
PREMESSO CHE gli oneri di pubblicità legale della gara sono stati assolti da ASMEL Consortile S.c.a.r.l., P.IVA/CF 
12236141003, in ragione dell’incarico ad espletare la gara per l’affidamento del servizio di pulizia delle strutture 
CAMPP per l’anno 2024, in qualità di Centrale di Committenza qualificata ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 
  
CONSIDERATO che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione Bandi e 
Gare, nonché sulla piattaforma telematica Asmecomm;  
 
RILEVATO che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della piattaforma telematica 
Asmecomm, è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 31/01/2024;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 108 del Codice, la gara in questione viene aggiudicata secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità-prezzo come 
stabilito nella decisione di contrattare, nel bando di gara e nel disciplinare di gara;  
 
CONSIDERATO che con Determinazione prot. 586 di data 14/02/2024 si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del Codice, per la valutazione delle offerte amministrative, tecnica 
ed economica;  
 
RILEVATO che in data 20/02/2024, 21/02/2024 si sono svolte le seduta telematiche per l’esame della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti: Cooperativa Sociale Oltre La 
Sorgente Impresa sociale ONLUS (CF n° 01268820931) e IRENE 3000 Società Cooperativa Sociale (CF n° 
01364830305); 
 
PRESO ATTO che, all’esito della seconda seduta telematica, l’operatore economico IRENE 3000 Società 
Cooperativa Sociale (CF n° 01364830305) è stato escluso dalla successiva fase della procedura, mentre si è 
provveduto ad attivare il procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del Codice, nei confronti 
dell’operatore economico Cooperativa Sociale Oltre La Sorgente Impresa sociale ONLUS (CF n° 01268820931), 
ammesso pertanto con riserva alla successiva fase della procedura, come si evince dal verbale di data 



 

 

21/02/2024;  
 
DATO ATTO che nel corso della terza seduta telematica il RUP, accertato l’esito positivo del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio, ha ammesso alla successiva fase della procedura l’operatore economico Cooperativa Sociale 
Oltre La Sorgente Impresa sociale ONLUS (CF n° 01268820931); 
 
PRESO ATTO che nel corso della seduta del 04/03/2024 la Commissione giudicatrice ha aperto la busta 
telematica B e ha accertato la regolarità formale dei documenti di offerta tecnica caricati a portale dal 
concorrente rimasto, in ossequio a quanto previsto all’art. 22 del disciplinare di gara, come si evince dal verbale di 
seduta telematica di data 04/03/2024 e che in seduta riservata di data 04/03/2024, come risulta dal relativo 
verbale di valutazione, la Commissione giudicatrice ha valutato l’offerta tecnica presentata dal concorrente 
Cooperativa Sociale Oltre La Sorgente Impresa sociale ONLUS (CF n° 01268820931) assegnando allo stesso i 
punteggi secondo le modalità previste dal Disciplinare di gara;  
 
Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

 
RILEVATO che in data 07/03/202 si è svolta la seduta telematica presieduta dalla Commissione giudicatrice per 
l’apertura e la verifica delle offerte economiche presentate dagli operatori economici concorrenti e che, come 
risulta dal verbale di seduta telematica di pari data, è stata formulata la seguente graduatoria: 
  

Concorrente Pt.ggio 
Tecnico 

Pt.ggio 
Economic
o 

Pt.ggio 
Totale 

Importo a 
base di gara 
soggetto a 
ribasso  

Ribasso 
Offerto in 
percentual
e 

Importo 
Offerto i.e. 

Graduatori
a 

Cooperativa 
Sociale Oltre 
La Sorgente 
Impresa 
sociale 
ONLUS 

66/80 20/20 86/100 € 25.500,36 25,502 € 18.997,25 Vincitore 

 
CONSIDERATO che, non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 23 del Disciplinare di gara per la verifica 
dell’anomalia dell’offerta, con verbale di seduta telematica di data 07/03/2024 la Commissione giudicatrice ha 
formulato, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico Cooperativa Sociale Oltre La Sorgente Impresa sociale ONLUS (CF n° 01268820931); 
 
VISTI i seguenti verbali, i quali formano parte integrante del presente atto:  
− Verbale di seduta telematica n. 1 dd. 20/02/2024;  
− Verbale di seduta telematica n. 2 dd. 21/02/2024;  
− Verbale di seduta telematica n. 3 dd. 04/03/2024;  
− Verbale di valutazione dell’offerta tecnica della Commissione giudicatrice dd. 04/03/2024; 
− Verbale di seduta telematica n. 4 dd. 07/03/2024, con il quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione;  
 
DATO ATTO che ASMEL Consortile S.c.a.r.l., P.IVA/CF 12236141003, operante per l’Ente in qualità di Centrale di 
Committenza qualificata ai sensi del D. Lgs. 36/2023, ha avviato su FVOE tutte le verifiche sul possesso da parte 
dell’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati dallo stesso in sede di offerta; 



 

 

 
ACCERTATO pertanto che l’aggiudicazione definitiva della procedura può considerarsi anche efficace, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del Codice;  
 
DATO ATTO che il concorrente ha prodotto in gara copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del 
personale maschile e femminile redatto ai sensi dell’articolo 46, D.lgs n. 198/2006, dovendosi pertanto 
adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.;  
 
RILEVATO che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla 
contestuale aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, all’operatore economico 
Cooperativa Sociale Oltre La Sorgente Impresa sociale ONLUS (CF n° 01268820931), che ha presentato un 
ribasso percentuale del 25,502% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso, corrispondente ad un importo 
complessivo di aggiudicazione pari ad € 157.359,96 con costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
600,00 oltre IVA di legge per € 34.619,19 per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024;  
 
RICHIAMATO l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede che: “In caso di decorrenza posticipata rispetto 
alla data sopra indicata l’appalto si concluderà comunque al 31/12/2024, previo riproporzionamento del compenso 
previsto per l’annualità”. 
 
RILEVATO pertanto che il contratto d’appalto (in forma di Convenzione, secondo quanto previsto dalla L.R. 
20/2006) verrà stipulato con l’operatore economico Cooperativa Sociale Oltre La Sorgente Impresa sociale 
ONLUS (CF n° 01268820931), per un importo di aggiudicazione pari a € 157.359,96, compresi costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 600,00, oltre IVA di legge, proporzionato all’avvio di erogazione del 
servizio da determinarsi al momento della stipula del contratto stesso; 
 
RILEVATA la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI APPROVARE i verbali della procedura aperta di cui in premessa e di fare propri i contenuti in essi 
espressi;  

 
3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica dd. 07/03/2024, 

da cui risulta che la migliore offerta presentata è quella proposta dall’operatore economico Cooperativa 
Sociale Oltre La Sorgente Impresa sociale ONLUS (CF n° 01268820931), che ha offerto un ribasso 
percentuale del 25,502 % sull’importo a base di gara soggetto a ribasso, corrispondente ad un importo 
complessivo di aggiudicazione pari ad € 157.359,96, IVA esclusa;  

 
4. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE il servizio oggetto di affidamento all’operatore economico di cui al 

precedente punto;  
 

5. DI PROPORZIONARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, all’atto della 
stipula della contratto (in forma di Convenzione, secondo quanto previsto dalla L.R. 20/2006) il valore 
dell’offerta per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 pari ad € 157.359,96, IVA esclusa, con costi della 



 

 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 600,00, oltre a IVA di legge al periodo di avvio dell’erogazione 
del servizio; 

 
6. DI PRENDERE ATTO che, con riferimento agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 47, comma 9, del D.L. 

77/2021 e ss.mm.ii., si procederà alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, del Rapporto 
sulla situazione del personale di cui al comma 2 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. dell’operatore 
economico Cooperativa Sociale Oltre La Sorgente Impresa sociale ONLUS (CF n° 01268820931);  

 
7. DI PROCEDERE all’eventuale avvio anticipato del servizio nelle more della stipula del contratto di appalto, 

ai sensi dell’art. all’art. 17, comma 9, del Codice;  
 

8. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in vigore fino al 31.12.2023 ai sensi dell’art. 225, 
comma 2, del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti i verbali ad esso allegati sul 
sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti”;  

 
9. DI PROCEDERE alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente entro il 

termine massimo di 30 giorni decorrenti dalla stipula del contratto d’appalto;  
 

10. DI PROCEDERE alle comunicazioni prevista dall’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del Codice entro 5 giorni 
dall’adozione del presente provvedimento;  

 
f.to dott. Gianfranco Ponis 

  



 

 

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti. 
(art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000) 
 
 
 Cervignano del Friuli, lì 15/03/2024 
 
 

Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 
 

f.to dott. Gianfranco Ponis 
 
  
   
 
 

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi  15/03/2024 fino al 30/03/2024 inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 15/03/2024 

 
 
                                                                                                        f.to L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
                                                                                                ________________________ 
 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal  15/03/2024 al 30/03/2024 inclusi e che 

contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

 
IL DIRETTORE 

dott. Roberto Orlich 

                                                                                                                             ________________________ 
 

 
Servizio/Unità Operativa: U.O. Patrimonio 


